
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Medicina generale

Contenuto Rinnovo incarichi a tempo determinato per l’attività convenzionata per l’Emergenza 
Sanitaria Territoriale, in applicazione della DGRT n. 570/2019 e dell’art. 96 ACN 
2005 e ss.mm.ii ai seguenti medici:

dr.ssa Alessi Monica; dr.ssa Bellandi Ginevra; dr. Bertolini Stefano; dr.ssa Giardullo 
Ornella; dr.ssa Iacampo Luciana; dr. Momirovic Zarko; dr. Paiaro Niccolò;

dr. Zanasi Lorenzo.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

LATELLA BRUNO 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

       415.000,00 Medici di Emergenza Sanitaria 
Territoriale

201 3B020105 2021/2022

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi;

Richiamato  l’ACN  per  la  Medicina  Generale  del  23  marzo  2005  e  s.m.i.,  che  regola,  tra  l’altro,  la
convenzione dei medici addetti al sevizio di Emergenza Sanitaria Territoriale;   

Preso atto:
-della DGRT n. 570/2019, avente ad oggetto “Azioni straordinarie per il reperimento di personale medico
per il  sistema emergenza urgenza regionale” che ha tra l’altro disposto la realizzazione di un percorso
formativo regionale della durata di due anni, le cui articolazioni sono state previste all’interno dei Piani
formativi regionali annuali del Laboratorio Regionale per la Formazione Sanitaria (FORMAS);
-che  l'Azienda  USL  Toscana  Centro  è  titolare  della  funzione  di  coordinamento  a  livello  regionale
dell'organizzazione  e  dello  svolgimento  della  formazione  che  verrà  svolta  presso  le  diverse  aziende
sanitarie;

-che  il  responsabile  del  percorso formativo è  il  Direttore  del  Dipartimento  DEU della  Azienda  USL
Toscana Centro, al quale viene affidato il coordinamento del Board tecnico;

-che  la  formazione  teorico  pratica,  come  declinata  dal  decreto  regionale  dirigenziale  n.  7168  del
10/05/2019 avente ad oggetto “Percorso formativo regionale nell'ambito dell'Emergenza Urgenza” è stata
distinta in due fasi:
1)  un  periodo  di  formazione  di  ingresso  di  300  ore  (due  mesi)  che,  se  concluso  positivamente,  con
acquisizione dell’idoneità ai sensi dell'art. 96 dell'ACN per la Medicina generale del 23 marzo 2005 e s.m.i.,
dà potenziale accesso alla fase 2 sulla base delle esigenze aziendali;
2) una formazione on the job di 22 mesi che consentirà l'acquisizione di ulteriori conoscenze e abilità utili
allo sviluppo delle competenze professionali individuali.

Ricordato:
-che l’avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio tecnico professionale, per l’ammissione al Corso
biennale di formazione e lavoro di n. 150 medici presso il Sistema regionale dell’Emergenza Urgenza per il
periodo formativo 2019-2021 è stato approvato con Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL
Toscana Centro n. 749 del 16/05/2019;

-che la selezione pubblica è stata espletata a cura del “Board Regionale” come previsto nell’allegato “A” del
decreto dirigenziale regionale n. 7168 del 10/05/2019;

Dato atto:
- che, a seguito dei conseguenti provvedimenti di conferimento incarichi, risultano ancora in servizio, n.8
medici:  la  dottoressa  Alessi  Monica;  la  dottoressa  Bellandi  Ginevra;  il  dottor  Bertolini  Stefano;  la
dottoressa Giardullo Ornella; la dottoressa Iacampo Luciana; il dottor Momirovic Zarko; il dottor Paiaro
Niccolò; il dottor Zanasi Lorenzo;



   

Visto che:
- il  Dipartimento Emergenza Urgenza in data 28 giugno 2021 comunicava  la  necessità  di  rinnovare  i
contratti  in essere dei  medici  in formazione sottoindicati  fino al  conferimento degli  incarichi  di  Zona
Carente al termine delle procedure previste dal vigente ACN per la Medicina Generale e comunque per un
massimo di 12 mesi:
dottoressa Alessi Monica;
dottoressa Bellandi Ginevra;
dottor Bertolini Stefano; 
dottoressa Giardullo Ornella; 
dottoressa Iacampo Luciana;
dottor Momirovic Zarko; 
dottor Paiaro Niccolò; 
dottor Zanasi Lorenzo.

Ritenuto necessario:
-pertanto  , in applicazione di quanto previsto dalla DGRT n. 570/19, e a seguito dell’accertamento del
requisito previsto dall’art. 96 del vigente ACN per la Medicina Generale, tramite il superamento del Corso
di 300 ore presso l’Azienda USL Toscana Centro, procedere a rinnovare gli incarichi a tempo determinato
di medico per l’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale, per n. 38 ore settimanali, ai sensi dell’ACN per
la Medicina Generale 2005 e ss.mm.ii., presso l’Azienda USL Toscana Centro ai seguenti medici:

per l’ambito territoriale Firenze
. dottoressa Ornella Giardullo - periodo dal 09.10.2021 al massimo fino al 08.10.2022;
. dottore Zarko Momirovic - periodo dal 13.11.2021 al massimo fino al 12.11.2022;

per l’ambito territoriale Prato
. dottoressa Luciana Iacampo – periodo dal 22.10.2021 al massimo fino al 21.10.2022;
. dottore Niccolò Paiaro – periodo dal 25.09.2021 al massimo fino al 24.09.2022;

per l’ambito territoriale Pistoia 
. dottoressa Monica Alessi - periodo dal 20.10.2021 al massimo fino al 19.10.2022;
. dottoressa Ginevra Bellandi - periodo dal 11.09.2021 al massimo fino al 10.09.2022;
. dottore Stefano Bertolini - periodo dal 13.11.2021 al massimo fino al 12.11.2022;
. dottor Lorenzo Zanasi - periodo dal 11.09.2021 al massimo fino al 10.09.2022;

Dato atto che il direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale dr Bruno Latella, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dr. Bruno Latella;

DISPONE
Per i motivi esposti in narrativa: 

1) Di procedere, in applicazione della DGRT n. 570/2019, ai sensi dell’ACN per la Medicina Generale
2005 e ss.mm.ii,, al rinnovo degli incarichi a tempo determinato di medico convenzionato per l’attività



   
di  Emergenza Sanitaria  Territoriale  a  38  ore  settimanali,  presso l’Azienda  USL Toscana Centro,  ai
seguenti medici fino alla copertura delle Zone Carenti e comunque per un massimo di 12 mesi:

per l’ambito territoriale Firenze
. dottoressa Ornella Giardullo - periodo dal 09.10.2021 al massimo fino al 08.10.2022;
. dottore Zarko Momirovic - periodo dal 13.11.2021 al massimo fino al 12.11.2022;

per l’ambito territoriale Prato
. dottoressa Luciana Iacampo – periodo dal 22.10.2021 al massimo fino al 21.10.2022;
. dottore Niccolò Paiaro – periodo dal 25.09.2021 al massimo fino al 24.09.2022;

per l’ambito territoriale Pistoia 
. dottoressa Monica Alessi - periodo dal 20.10.2021 al massimo fino al 19.10.2022;
. dottoressa Ginevra Bellandi - periodo dal 11.09.2021 al massimo fino al 10.09.2022;
. dottore Stefano Bertolini - periodo dal 13.11.2021 al massimo fino al 12.11.2022;
. dottor Lorenzo Zanasi - periodo dal 11.09.2021 al massimo fino al 10.09.2022;

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 415.000,00, per
gli anni 2021 e 2022 non comporta alcun onere aggiuntivo per il bilancio dell’Azienda, in quanto già
prevista  e  attribuita  nella  sua  complessità  al  Conto:  2013B020105  “Medici  di  Emergenza Sanitaria
Territoriale”, trattandosi di incarichi in attesa del conferimento a tempo indeterminato agli aventi diritto
in sede di assegnazione delle Zone carenti ai sensi dell’ACN Medicina Generale.

3) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

4) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE F.F. SOC MMG e Continuità Assistenziale 
                                                                           (Dr Bruno Latella)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

